Date d'édition : 26/10/2017  Révision :
Emetteur : aopo
Libération :
Titre : CFH 59 – BIM Doc. No. : 2-1300-h.docx
page : 1/28
DIRECTIVE D'ÉTUDE ET DE RÉALISATION
CFH 59–BIM
TABLE DES MATIÈRES

BIM
La modélisation des données du bâtiment
Norme de Codification
Titre : CFH 59 – BIM Révision :
Page : 3/28
Doc. No. : 2-1300-h.docx
INTRODUCTION:
De nombreuses conventions graphiques sont mises en pratique lors de la réalisation
des plans d’un bâtiment afin de faciliter la lecture et la compréhension des différents
aspects géométriques, techniques, esthétiques et pratiques, parles différents
utilisateurs de ces plans.
L'utilisation d'une codification normalisée pour nommage des plans est nécessaire.
Elle doit être appliquée par tous les intervenants participants à un projet BIM au
HUG.
Cette liste des abréviations n'est pas exhaustive et peut-être complétée en fonction
des besoins futurs.
Titre : CFH 59 – BIM Révision :
Page : 4/28
Doc. No. : 2-1300-h.docx
CODIFICATIONS DES DOMAINES
Liste des domaines
Domaine Code
Architecture A
AdB B
Chauffage C
Démolition D
Electricité E
Frigoristes F
Géomètre G
--- H
Ingénieur Civil I
Construction métallique J
--- K
--- L
Menuiserie M
Mobiliers N
OTC/CCTSS O
Equipement P
Dispositif médicaux Q
Serrurerie R
Sanitaire S
--- T
Concept-Feu-Sécurité U
Ventilation/Climatisation V
--- W
Aménagement extérieur X
Eau glacée Y
Eau Surchauffée Z
I Attention Identifiant unique obligatoire pour les éléments en pressions. I
- Eau surchauffée, vapeur, etc. « Tube, vanne, brides, etc. »
Titre : CFH 59 – BIM Révision :
Page : 5/28
Doc. No. : 2-1300-h.docx
C O D I F I C A T I O N
ARCHITECTURE
AIN-XX-Y
Exemple: APL-7A-0
A   Invariable  Domaine Architecte
IN   Selon liste  Abréviation installation
XX   Alphanumérique Bâtiment (6A, 7A, 8B, 8C, … -  en majuscule)
Y   Alphanumérique Etage (U, T, S, R, P, 0, 1, 2,…, 8, 9, A, B, C)
(liste non exhaustive)
Domaine Abrév. Installation Liste des installations
A CF Cloisons fixe
A CU Equipement et matériel de cuisine
A SN Equipement Sanitaire
A EE Exutoire de fumée
A FE Fenêtre
A LO Locaux (bureaux, couloirs, salles, salons, sanitaire….)
A MO Mobilier urbain (barrière, borne, obstacle escamotable)
A MU Mur
A NA Nacelle
A PA Porte automatique (coulissante, tambour, sectionnelle, panneau)
A PF Porte coupe-feu, rideau coupe-fumée, coupe-feu
A SS Stores
A PN Poste pneumatique
A PO Porte à battant (tout type), porte basculante, coulissante
A SA SAS (bouteille, métro)
A PV Place de parking voiture
A PM Place de parking moto
A EL Elévation
A DE Détail
A ST Schémas de tableau
A SP Schéma de principe (concept)
A PL Architecture plan
A CO Architecture coupe
A EX Architecture élévation de locaux
A ES Escalier (CFC 143)
A AS Appareils élévateurs (CFC 271)
A CD Cloison doublage isolation (CFC 271)